UBND TỈNH TUYÊN QUANG  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         THANH TRA TỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 642 /TTr-PCTN

Tuyên Quang, ngày 07  tháng 12 năm 2021

V/v kê khai tài sản thu nhập

năm 2021

Kính gửi:

- Các Ban Đảng, cơ quan trực thuộc Tỉnh ủy;

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thành ủy Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;

- Doanh nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của

Uỷ ban nhân dân tỉnh.

 Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số

207/KH-UBND ngày 26/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện kê

khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2021.

 Để tổ chức kê khai tài sản, thu nhập năm 2021, Thanh tra tỉnh hướng dẫn

thực hiện như sau:

1. Tổ chức kê khai, công khai bản kê khai hàng năm và kê khai bổ sung

1.1. Lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai và gửi danh sách cho cơ quan

kiểm soát tài sản, thu nhập có thẩm quyền

a) Về đối tượng kê khai tài sản, thu nhập

+ Kê khai hàng năm: Các trường hợp theo quy định tại khoản 3, điều 36 Luật

phòng chống tham nhũng; Điều 10, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ.

+ Kê khai bổ sung được thực hiện khi người có nghĩa vụ kê khai có biến động

về tài sản, thu nhập trong năm có giá trị từ 300.000.000 đồng trở lên; trừ trường

hợp đã kê khai hằng năm theo quy định.

b) Lập Danh sách người có nghĩa vụ kê khai (theo phụ lục số 01) và gửi danh

sách cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập có thẩm quyền.

Đối với các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê khai tài

sản, thu nhập thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh gửi danh sách người

có nghĩa vụ kê khai về Thanh tra tỉnh trước ngày 20/12/2021.

1.2.  Hướng dẫn việc kê khai tài sản, thu nhập

- Kê khai hằng năm được thực hiện theo Mẫu bản kê khai và Hướng dẫn việc

kê khai tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP .

- Kê khai bổ sung được thực hiện theo Mẫu bản kê khai và Hướng dẫn việc

kê khai bổ sung tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP .

- Người có nghĩa vụ kê khai có trách nhiệm kê khai theo mẫu và nộp 02 bản

kê khai cho cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê khai.

- Việc kê khai phải hoàn thành trước ngày 31/12/2021.

1.3. Tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai cho cơ quan kiểm soát tài sản,

thu nhập

a) Cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê khai có

trách nhiệm tổng hợp danh sách, tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai tài sản,

thu nhập theo quy định tại Điều 38 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

b) Đối với bản kê khai của người có nghĩa vụ kê khai thuộc thẩm quyền kiểm

soát của Thanh tra tỉnh và Thanh tra Chính phủ:

Đề nghị Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh; các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh; doanh nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền

quản lý của UBND tỉnh:

- Lập danh sách bàn giao bản kê khai của người có nghĩa vụ kê khai thuộc

thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh theo phụ lục số 02 (đồng thời gửi file mềm

vào địa chỉ hộp thư điện tử: phongchongthamnhungtttq@gmail.com) và bàn giao

bản kê khai về Thanh tra tỉnh.

- Lập danh sách bàn giao bản kê khai của người giữ chức vụ từ Giám đốc sở

và tương đương trở lên thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra Chính phủ và

nộp bản kê khai về Thanh tra tỉnh để tổng hợp bàn giao về Thanh tra Chính phủ.

- Thời gian thực hiện bàn giao bản kê khai: Thanh tra tỉnh sẽ có văn bản thông

báo lịch tiếp nhận bàn giao gửi các cơ quan, đơn vị.

1.4. Công khai bản kê khai tài sản, thu nhập

Cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê khai có trách

nhiệm công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo Điều 39 Luật Phòng, chống tham

nhũng năm 2018 và Điều 11 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

           2. Rà soát bàn giao bản kê khai lần đầu, bản kê khai phục vụ công tác cán

bộ và cung cấp thông tin phục vụ kiểm soát tài sản, thu nhập

2.1. Rà soát bàn giao bản kê khai lần đầu và kê khai phục vụ công tác cán bộ

theo quy định tại điểm b khoản 1 và điểm a khoản 4 Điều 36 Luật PCTN năm 2018

Các cơ quan, đơn vị rà soát trong năm 2021 đối với các trường hợp mới được

tiếp nhận, tuyển dụng, bố trí lần đầu giữ vị trí công tác quy định tại các khoản 1, 3

Điều 34 của Luật  PCTN năm 2018 (gồm: (1). Cán bộ, công chức; (2) Phó trưởng

phòng và tương đương trở lên công tác tại đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp

do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ; người mới được cử làm đại diện phần vốn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-130-2020-nd-cp-kiem-soat-tai-san-thu-nhap-cua-nguoi-co-chuc-vu-trong-co-quan-to-chuc-434740.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-130-2020-nd-cp-kiem-soat-tai-san-thu-nhap-cua-nguoi-co-chuc-vu-trong-co-quan-to-chuc-434740.aspx
mailto:phongchongthamnhungtttq@gmail.com

nhà nước tại doanh nghiệp) đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập lần đầu và các

trường hợp kê khai phục vụ công tác cán bộ (theo điểm a khoản 4 Điều 36 Luật

PCTN năm 2018) nhưng chưa bàn giao bản kê khai về Thanh tra tỉnh thì lập danh

sách và bàn giao cùng với việc bàn giao bản kê khai hàng năm và kê khai bổ sung

năm 2021.

2.2. Rà soát cung cấp thông tin phục vụ kiểm soát tài sản, thu nhập (trong

trường hợp cơ quan, đơn vị có biến động tăng, giảm cán bộ, công chức, viên chức

thuộc đối tượng kê khai tài sản, thu nhập)

- Đối với các trường tiếp nhận cán bộ, công chức, viên chức từ các cơ quan,

tổ chức, đơn vị khác trong tỉnh mà người được tiếp nhận đã thực hiện việc kê khai

tài sản, thu nhập lần đầu thì cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê

khai có trách nhiệm thông báo bằng văn bản (ghi rõ họ tên, chức vụ ở cơ quan, tổ

chức, đơn vị trước khi chuyển đến) gửi về Thanh tra tỉnh để cập nhật thông tin phục

vụ công tác kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định.

- Đối với các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức đã kê khai tài sản, thu

nhập lần đầu nhưng đến nay nghỉ hưu, nghỉ thôi việc hoặc chuyển công tác sang

tỉnh khác, sang cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh,... thì cơ quan, đơn

vị quản lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê khai trước thời điểm nghỉ hưu, nghỉ thôi

việc hoặc chuyển công tác khác có trách nhiệm thông báo bằng văn bản (ghi rõ họ

tên, chức vụ, thời điểm nghỉ, thời điểm chuyển công tác) gửi về Thanh tra tỉnh để

cập nhật thông tin phục vụ công tác kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định.

3. Tổng hợp kết quả kê khai tài sản, thu nhập

  Các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổng hợp kết quả thực hiện kê khai và công khai

bản kê khai tài sản, thu nhập gửi về Uỷ ban nhân dân tỉnh, qua Thanh tra tỉnh để

tổng hợp chung toàn tỉnh trước ngày 31/3/2021.

    4. Đề nghị các Ban Đảng, cơ quan trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận tổ

quốc tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các Huyện ủy, Thành ủy Tuyên Quang

căn cứ quy định của pháp luật và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền triển khai

tổ chức việc kê khai, công khai bản kê khai theo quy định.

 Thanh tra tỉnh đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Lưu: VT, PCTN.

               KT. CHÁNH THANH TRA

         PHÓ CHÁNH THANH TRA

         Vũ Đức Thọ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T13:32:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Đức Thọ<vuthottra@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-12-08T14:28:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Thanh tra tỉnh<thanhtratinhtq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-08T17:32:50+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!